
ENTGELTORDNUNG



ENTGELTORDNUNG

§ 1

ENTGELTPFLICHT

Für die Teilnahme an den Lehrveranstaltungen der Musikschule (MSL) werden 
Entgelte nach dem Entgelttarif erhoben. Für Kurse in Ergänzungsfächern (z. B. Sing- 
und Instrumentalgruppen, Chor und Orchester, Kammermusik) werden keine Entgelte 
erhoben, sofern der Teilnehmer Schüler* der Musikschule im Hauptfachunterricht ist.

§ 2

HÖHE DER ENTGELTE

Die Höhe des Entgeltes ergibt sich aus der jeweils gültigen Entgelttafel, die die 
Verbandsversammlung der MSL beschließt. Die Verbandsversammlung kann das 
Entgelt neu festsetzen, wenn dies zur Erreichung der Deckung des genehmigten 
Haushaltsplanes der MSL notwendig ist. Wenn die Entgelte um mehr als 10 % erhöht 
werden müssen, besteht ein Sonderkündigungsrecht.

§ 3

ZAHLUNGSWEISE DER ENTGELTE

Die Unterrichtsentgelte sind Jahresentgelte. Sie sind in 12 monatlichen Abschlägen 
zu zahlen. Zur Erleichterung der Zahlung und der Verwaltung werden die Entgelte im 
Lastschriftverfahren erhoben.

§ 4

ERMÄSSIGUNG DER UNTERRICHTSENTGELTE

Die Unterrichtsentgelte können aus sozialen Gründen (soweit der MSL ein kommunaler 
Personalkostenzuschuß gewährt wird), z. B. Teilnahme mehrerer Geschwister am 
Unterricht der MSL, ermäßigt werden. Außerdem können die Unterrichtsentgelte für 
das zweite entgeltpflichtige Fach eines Schülers* ermäßigt werden. Ermäßigungen 
vom Unterrichtsentgelt müssen vom gesetzlichen Vertreter* des Schülers* schriftlich 
beantragt und begründet werden. Bei Gewährung einer Ermäßigung werden die Entgelte 
für das weitere Geschwisterkind oder Unterrichtsfach in 3 Stufen um 10 %, 20 % oder 
30 % reduziert.

§ 5

ENTGELTERSTATTUNG

Bei einem Ausfall von mehr als 3 Unterrichtsstunden im Schuljahr erfolgt eine 
Entgelterstattung. 



Entgelttabelle ZV MSL ab 01.10.2024

Fach Dauer/Min.
JE ME JE ME

Einzelunterricht 30 846,00 €       70,50 €        738,00 €       61,50 €        
Einzelunterricht 45 1.194,00 €   99,50 €        1.086,00 €    90,50 €        
Einzelunterricht 60 1.560,00 €   130,00 €     1.452,00 €    121,00 €      

Suzuki-Violine/Cellissimo-Kids 30 1.008,00 €   84,00 €        900,00 €       75,00 €        
Suzuki-Violine/Cellissimo-Kids 45 1.356,00 €   113,00 €     1.248,00 €    104,00 €      

Gruppenunterricht 2 Schüler* 30 558,00 €       46,50 €        450,00 €       37,50 €        
Gruppenunterricht 2 Schüler* 45 696,00 €       58,00 €        588,00 €       49,00 €        
Gruppenunterricht 3 Schüler* 45 588,00 €       49,00 €        480,00 €       40,00 €        
Gruppenunterricht 3 Schüler* 60 684,00 €       57,00 €        576,00 €       48,00 €        
Gruppenunterricht 4-6 Schüler* 45 492,00 €       41,00 €        384,00 €       32,00 €        
Gruppenunterricht 4-6 Schüler* 60 612,00 €       51,00 €        504,00 €       42,00 €        
Gruppenunterricht ab 7 Schülern* 45 396,00 €       33,00 €        288,00 €       24,00 €        
Klassenunterricht 45 258,00 €       21,50 €        150,00 €       12,50 €        

Musikinsel 45 402,00 €       33,50 €        294,00 €       24,50 €        
Musikalische Früherziehung/Musikwerkstatt 45 426,00 €       35,50 €        318,00 €       26,50 €        

Schnupperkurs Einzelunterricht 4x30 82,00 €        73,00 €        
Schnupperkurs 2 Schüler* 4x30 52,00 €        43,00 €        

Fach Dauer/Min.
JE ME JE ME

Einzelunterricht Erw. 30 996,00 €       83,00 €        888,00 €       74,00 €        
Einzelunterricht Erw. 45 1.422,00 €   118,50 €     1.314,00 €    109,50 €      
Einzelunterricht Erw. 60 1.848,00 €   154,00 €     1.740,00 €    145,00 €      

Gruppenunterricht 2 Erwachsene 30 648,00 €       54,00 €        540,00 €       45,00 €        
Gruppenunterricht 2 Erwachsene 45 816,00 €       68,00 €        708,00 €       59,00 €        
Gruppenunterricht 3 Erwachsene 45 684,00 €       57,00 €        576,00 €       48,00 €        
Gruppenunterricht 3 Erwachsene 60 798,00 €       66,50 €        690,00 €       57,50 €        
Gruppenunterricht 4-6 Erwachsene 45 570,00 €       47,50 €        462,00 €       38,50 €        
Gruppenunterricht 4-6 Erwachsene 60 714,00 €       59,50 €        606,00 €       50,50 €        
Gruppenunterricht ab 7 Erwachsene 45 456,00 €       38,00 €        348,00 €       29,00 €        

Schnupperkurs Einzelunterricht Erw. 4x30 96,00 €        87,00 €        

K/J außwärtig Kinder/ Jugendl.

Erw. außwärtig Erwachsene

JE=Jahresentgelt, ME=monatliches Entgelt (Abschlag auf die Jahressumme)

Die ermäßigten Entgelte der letzten Spalte gelten für Schüler*/Erwachsene aus dem 
Einzugsbereich unseres Zweckverbandes.

Dies sind folgende Städte und Gemeinden:

Brackenheim, Cleebronn, Flein, Güglingen, Kirchheim,  
Lauffen, Neckarwestheim, Nordheim, Pfaffenhofen und Talheim.



Der Versicherungsbeitrag (1€) ist bereits im Musikschulentgelt enthalten.  
Für die Erstanmeldung ist eine Aufnahmegebühr von einmalig 12€ zu entrichten.
Ermäßigungen nach §4 bedürfen eines schriftlichen Antrags an die Musikschule.

Die Entgeltordnung wurde auf der Verbandsversammlung vom 21.03.2024  
beschlossen und tritt zum 01.10.2024 in Kraft.

Zweckverband Musikschule Lauffen und Umgebung
Südstr. 25

74348 Lauffen am Neckar

Tel: 07133-4894

Mail: info@lauffen-musikschule.de

Internet: www.lauffen-musikschule.de

Kreissparkasse Heilbronn

IBAN: DE28 6205 0000 0006 8610 16

BIC: HEISDE66XXX

* Aus Gründen der besseren Lesbarkeit wird auf die gleichzeitige Verwendung 
der Sprachformen männlich, weiblich und divers (m/w/d) verzichtet. Sämtliche 
Personenbezeichnungen gelten gleichermaßen für alle Geschlechter.

Zweckverband Musikschule Lauffen am Neckar und Umgebung    Südstr.25    74348 Lauffen/N.    Tel.: 0 71 33/48 94    Fax: 56 64 


